



平成26年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成25年8月9日

上場取引所 東

上場会社名 高圧ガス工業株式会社

コード番号 4097 URL <http://www.koatsugas.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 竹内 弘幸

問合せ先責任者 (役職名) 取締役経理部長

(氏名) 大北 隆行

TEL 06-6311-1363

四半期報告書提出予定日 平成25年8月9日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年3月期第1四半期の連結業績(平成25年4月1日～平成25年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第1四半期	18,013	0.5	1,047	△8.0	1,210	△5.4	609	△15.5
25年3月期第1四半期	17,917	0.3	1,138	△5.7	1,280	△6.4	722	△8.0

(注) 包括利益 26年3月期第1四半期 845百万円 (74.3%) 25年3月期第1四半期 485百万円 (△31.7%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年3月期第1四半期	11.06	—
25年3月期第1四半期	13.11	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
26年3月期第1四半期	69,043	41,350	57.7	723.89
25年3月期	70,017	40,949	56.4	717.38

(参考) 自己資本 26年3月期第1四半期 39,873百万円 25年3月期 39,515百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年3月期	—	6.00	—	8.00	14.00
26年3月期	—	—	—	—	—
26年3月期(予想)	—	6.00	—	6.00	12.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

25年3月期期末配当金の内訳 普通配当 6円00銭 記念配当 2円00銭

3. 平成26年3月期の連結業績予想(平成25年4月1日～平成26年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	37,000	△2.0	2,100	△6.5	2,400	△3.0	1,300	△4.2	23.39
通期	76,000	0.9	4,400	2.3	5,000	3.3	2,900	7.3	52.17

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

26年3月期1Q	55,577,526 株	25年3月期	55,577,526 株
----------	--------------	--------	--------------

② 期末自己株式数

26年3月期1Q	496,086 株	25年3月期	494,616 株
----------	-----------	--------	-----------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

26年3月期1Q	55,082,175 株	25年3月期1Q	55,090,665 株
----------	--------------	----------	--------------

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であります。この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続は終了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、業績予想に関する事項は、四半期決算短信(添付資料)2ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、政府の金融・経済対策への期待感から住宅投資や個人消費に持ち直しの動きが見られたものの、中国や新興国の景気後退など依然として先行き不透明な状況で推移しました。

このような状況のもと、当第1四半期連結累計期間の売上高は180億13百万円（前年同期比0.5%増加）、営業利益は10億47百万円（前年同期比8.0%減少）、経常利益は12億10百万円（前年同期比5.4%減少）、四半期純利益は6億9百万円（前年同期比15.5%減少）となりました。

当第1四半期連結累計期間における、セグメントの業績は、次のとおりであります。

① ガス事業

ガス事業において、『溶解アセチレン』は、建設、橋梁など公共工事向け及び造船業界向けの需要が低迷し、売上高は前年同期を下回りました。『その他工業ガス等』は、アルゴン、炭酸が堅調に推移したものの、酸素、窒素が建設、鉄鋼、電機、化学、半導体向けに需要が減少し、また、LPガスは輸入価格の下落に伴ない減少し、売上高は前年同期を下回りました。『溶接溶断関連機器』は、設備投資の先送りや、工事需要が減少し、売上高は前年同期を下回りました。『容器』は、輸出及び中容器的の需要が減少し、売上高は前年同期を下回りました。

以上の結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は133億33百万円（前年同期比1.0%減少）、営業利益は8億49百万円（前年同期比12.6%減少）となりました。

② 化成品事業

化成品事業において、『接着剤』ペガールは塗料用、接着用が新規需要により増加し、粘着用がテープ、ラベル用途にそれぞれ需要を伸ばし、瞬間接着剤シアノン国内は前期並みであったものの海外向けが円安の影響を受け増加したことにより、売上高は前年同期を上回りました。

『塗料』は、室内温度の上昇を防ぐ遮熱塗料クールトップの需要が増加し、外装パネル用が新規需要が増加したことにより、売上高は前年同期を上回りました。

以上の結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は44億22百万円（前年同期比3.4%増加）、営業利益は3億31百万円（前年同期比7.1%減少）となりました。

③ その他事業

その他事業は、LSIカードや光学機器の需要の増加により、売上高は前年同期を上回りました。

この結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は2億57百万円（前年同期比59.1%増加）、営業利益は41百万円（前年同期比878.0%増加）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ9億73百万円減少して690億43百万円となりました。流動資産は、現金及び預金、売上債権の減少により前連結会計年度末に比べ12億49百万円減少し、404億66百万円となりました。固定資産は、有形固定資産及び投資有価証券の評価額の増加により前連結会計年度末に比べ2億76百万円増加し、285億77百万円となりました。

当第1四半期連結会計期間末の負債合計は、支払手形及び買掛金の減少などにより前連結会計年度末に比べ13億74百万円減少して276億92百万円となりました。

当第1四半期連結会計期間末の純資産合計は、利益剰余金、その他有価証券評価差額金の増加により前連結会計年度末に比べ4億1百万円増加して413億50百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

現時点におきましては、平成25年5月15日に発表いたしました第2四半期連結累計期間及び通期の業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成25年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	14,492	13,623
受取手形及び売掛金	22,387	21,794
電子記録債権	60	263
商品及び製品	2,439	2,436
仕掛品	380	429
原材料及び貯蔵品	1,120	1,130
繰延税金資産	773	593
その他	219	351
貸倒引当金	△156	△155
流動資産合計	41,716	40,466
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	5,185	5,147
機械装置及び運搬具(純額)	2,121	2,125
土地	12,541	12,534
建設仮勘定	93	243
その他(純額)	716	759
有形固定資産合計	20,657	20,810
無形固定資産		
のれん	116	108
その他	164	151
無形固定資産合計	280	260
投資その他の資産		
投資有価証券	6,004	6,341
繰延税金資産	233	15
その他	1,218	1,242
貸倒引当金	△94	△92
投資その他の資産合計	7,362	7,506
固定資産合計	28,300	28,577
資産合計	70,017	69,043

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成25年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	16,977	16,397
短期借入金	2,594	2,624
1年内返済予定の長期借入金	1,639	1,639
未払法人税等	853	256
賞与引当金	1,166	535
その他	2,204	2,623
流動負債合計	25,435	24,077
固定負債		
長期借入金	2,023	2,013
退職給付引当金	176	163
役員退職慰労引当金	49	31
繰延税金負債	492	498
負ののれん	0	0
その他	889	908
固定負債合計	3,631	3,614
負債合計	29,067	27,692
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,885	2,885
資本剰余金	2,745	2,745
利益剰余金	33,048	33,217
自己株式	△244	△244
株主資本合計	38,434	38,602
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,080	1,270
その他の包括利益累計額合計	1,080	1,270
少数株主持分	1,434	1,477
純資産合計	40,949	41,350
負債純資産合計	70,017	69,043

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 四半期連結損益計算書
 第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)
売上高	17,917	18,013
売上原価	12,878	12,987
売上総利益	5,038	5,025
販売費及び一般管理費	3,899	3,978
営業利益	1,138	1,047
営業外収益		
受取利息	1	1
受取配当金	59	69
受取手数料	19	33
負ののれん償却額	0	0
その他	112	108
営業外収益合計	193	212
営業外費用		
支払利息	19	17
その他	32	31
営業外費用合計	51	49
経常利益	1,280	1,210
特別損失		
投資有価証券売却損	—	0
投資有価証券評価損	5	—
特別損失合計	5	0
税金等調整前四半期純利益	1,274	1,210
法人税、住民税及び事業税	329	261
法人税等調整額	160	288
法人税等合計	490	550
少数株主損益調整前四半期純利益	783	660
少数株主利益	61	50
四半期純利益	722	609

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	783	660
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△298	185
その他の包括利益合計	△298	185
四半期包括利益	485	845
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	431	799
少数株主に係る四半期包括利益	54	46

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

I 前第1四半期連結累計期間(自平成24年4月1日至平成24年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	ガス事業	化成品事業	その他事業	計		
売上高						
外部顧客への売上高	13,479	4,276	161	17,917	—	17,917
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	—	—	—
計	13,479	4,276	161	17,917	—	17,917
セグメント利益	972	356	4	1,333	△195	1,138

(注) 1 セグメント利益の調整額△195百万円は各報告セグメントに配分していない全社費用であり、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行なっています。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第1四半期連結累計期間(自平成25年4月1日至平成25年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	ガス事業	化成品事業	その他事業	計		
売上高						
外部顧客への売上高	13,333	4,422	257	18,013	—	18,013
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	—	—	—
計	13,333	4,422	257	18,013	—	18,013
セグメント利益	849	331	41	1,222	△174	1,047

(注) 1 セグメント利益の調整額△174百万円は各報告セグメントに配分していない全社費用であり、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行なっています。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。